
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TAM QUAN  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

Số:          /BC-UBND Tam Quan, ngày    tháng 8 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước 05 năm 2020 - 2025 

và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030 của phường Tam Quan 

 

Hội nghị điển hình tiên tiến phường Tam Quan là một sự kiện chính trị có ý 

nghĩa hết sức quan trọng. Hội nghị được tổ chức đúng dịp toàn Đảng, toàn quân và 

toàn dân đang ra sức thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ 

lớn của đất nước, chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Tam 

Quan lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai 

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; 

Chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Gia Lai lần thứ I (2025 - 2030), Đại hội 

Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025 và kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

Đảng, đất nước năm 2025. 

Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả phong trào thi đua yêu nước 5 năm 

2020 - 2025; phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030, cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC 

VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 5 NĂM 2020 - 2025 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Phường Tam Quan được thành lập theo Nghị quyết số 1664/NQ-UBTTQH15 

ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng 

phường Tam Quan và xã Hoài Châu. Phường nằm về phía Bắc tỉnh Gia Lai, cách 

Trung tâm tỉnh khoảng 100 km; có đường quốc lộ 1A, đường sắt Bắc - Nam đi qua; 

là phường có vị trí chiến lược và tầm quan trọng về kinh tế - xã hội, quốc phòng an 

ninh. Tổng diện tích tự nhiên: 29,82 km2; Quy mô dân số: 24.858 người, gồm 6.231 

hộ gia đình. 

Trong 05 năm qua, UBND phường triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội trong điều kiện còn nhiều khó khăn, thách thức, nhất là diễn biến bất thường của 

thời tiết, giá cả nguyên vật liệu tăng cao, thị trường bất động sản chưa có dấu hiệu 

hồi phục, kinh tế thế giới khó khăn, dịch COVID-19 diễn biến phức tạp … Tuy 

nhiên, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thị ủy, UBND 

thị xã Hoài Nhơn, sự phối hợp của ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội phường; Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân phường Tam Quan 

đã phát huy truyền thống anh hùng, đoàn kết, năng động, sáng tạo, với quyết tâm 

chính trị cao, luôn bám sát thực tiễn, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội, Kinh tế tiếp tục tăng trưởng; 

nhiều công trình trọng điểm được triển khai thực hiện làm thay đổi diện mạo của 

phường; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, an sinh xã hội được đảm 



2 

bảo; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng được đẩy mạnh, hệ thống chính trị được 

củng cố, kiện toàn, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước được nâng lên; quyền làm 

chủ của Nhân dân được tôn trọng và tiếp tục phát huy,…. UBND phường đã tập 

trung chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã đạt được những kết quả quan trọng. 

Công tác thi đua, khen thưởng luôn được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ 

đạo sâu sát, tổ chức triển khai bài bản, gắn với các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, phù 

hợp với tình hình thực tiễn từng giai đoạn. Các phong trào thi đua yêu nước ngày 

càng đi vào chiều sâu, tạo khí thế sôi nổi, khơi dậy ý chí vươn lên trong toàn dân, 

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh và xây 

dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng  

Thấm nhuần lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Thi đua là yêu nước, yêu 

nước thì phải thi đua và những người thi đua là những người yêu nước nhất” và 

xác định: Phong trào thi đua yêu nước là đòn bẩy, là động lực quan trọng góp phần 

thúc đẩy kinh tế xã hội địa phương phát triển. Trong 5 năm qua, Đảng ủy, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy 

Đảng, các ban, ngành bám sát nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của địa phương, 

cụ thể hóa những chủ chương, biện pháp tích cực, tăng cường triển khai thực hiện 

có hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng, đưa phong trào thi đua yêu nước của phường 

ngày càng hiệu quả thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách về công tác thi 

đua, khen thưởng.  

Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào thi đua, UBND phường đã 

chỉ đạo và tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua sôi nổi với các hình thức đa 

dạng, phong phú, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao và tình hình thực tế của địa 

phương, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, 

tăng cường đoàn kết dân tộc và bảo đảm an ninh - quốc phòng trên địa bàn phường. 

Trọng tâm của các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ1, tỉnh phát động2, và 

các phong trào thi đua do thị xã Hoài Nhơn cũ phát động3. UBND phường đã ban 

 
1 “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua 

thực hiện văn hóa công sở”; "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-

2030”; Cả nước chung tay “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trong năm 2025; 
2 “Thực hiện chuyển đối số trên địa bàn tỉnh Bình Định ” giai đoạn 2023-2025; “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Bình 

Định” giai đoạn 2021-2025; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; 

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030; “Bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông (TTATGT) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định”; 
3 Xây dựng thị xã Hoài Nhơn “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh”; Phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng 

địa bàn Hoài Nhơn không có tội phạm ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật”; thi đua cao điểm “200 ngày toàn 

dân chung tay xây dựng thị xã Hoài Nhơn không còn hộ nghèo, không còn nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo” (07/8/2024 - 28/3/2025). 
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hành các kế hoạch4 tổ chức phát động phong trào hoặc phát động thi đua thực hiện 

cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, 

phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, 

chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”… được mọi ban, ngành tham gia sôi nổi, 

khơi dậy được tinh thần thi đua của mọi tầng lớp Nhân dân. Từ đó, công tác xây 

dựng, phát động các phong trào thi đua có nhiều đổi mới, tăng cường được vai trò 

lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn 

thể và sự hưởng ứng tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân đã đem lại hiệu 

quả thiết thực, toàn diện trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Công tác hướng dẫn, kiểm 

tra việc triển khai thi đua ở cơ sở được đẩy mạnh. Việc sơ kết, tổng kết, biểu dương, 

khen thưởng được tổ chức nghiêm túc, kịp thời, góp phần tạo động lực thi đua trong 

toàn phường. 

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 

của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng 

gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Chỉ thị số 19/CTTTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát 

động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và 

Kế hoạch 5 năm (2021 - 2026) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng. Đẩy mạnh chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện Luật Thi đua, Khen 

thưởng; Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; triển khai Quyết định số 

22/2024/QĐ-UBND ngày 02/7/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định chi tiết một 

số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

2. Công tác tổ chức phong trào thi đua hàng năm 

Hàng năm, UBND phường đều tổ chức triển khai kế hoạch, đăng ký thi đua, 

ký kết giao ước thi đua và phát động các phong trào thi đua; trên cơ sở đó Mặt trận 

và các Hội đoàn thể phường chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và phát 

động thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; các nội dung thi đua ngày càng 

thiết thực và hiệu quả như: tập trung chống hạn, khắc phục hậu quả bão lụt, chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng cho phù hợp với tình hình thời tiết, phòng chống dịch bệnh, ứng 

dụng khoa học kỹ thuật mới, trong đó chú trọng việc chuyển giao tiến bộ khoa học 

kỹ thuật, nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả; các cơ sở tập trung thi đua phát 

huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng công nghệ mới vào sản xuất nhằm nâng 

cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm; xây dựng cơ sở hạ tầng, cảnh quang, 

môi trường; các phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; … Mặt trận Tổ quốc và các hội 

đoàn thể chính trị thực hiện hiệu quả công tác vận động gắn với nhiệm vụ trọng tâm 

của đơn vị như: phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào 

“Cựu chiến binh gương mẫu”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây 

 
4 Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 14/8/2025 về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại 

hội đại biểu Đảng bộ phường Tam Quan lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu Đảng 

bộ tỉnh Gia Lai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV. 
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dựng gia đình hạnh phúc”, “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết 

giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; “Tháng thanh niên” “Chiến dịch 

tình nguyện hè”, thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam”;… Cơ quan hành chính phường tiếp tục thực hiện phong trào “Cần, kiệm, 

liêm, chính, chí công vô tư”, thực hiện cuộc vận động “Xây dựng người cán bộ, công 

chức trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao 

hiệu suất công tác; chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một 

cửa, mô hình “Hành chính phục vụ người dân”. Các phong trào thi đua luôn gắn với 

việc tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; đã lan tỏa trong cộng đồng, khơi dậy sức mạnh tổng hợp, tinh thần đoàn kết 

trong Nhân dân, nỗ lực phấn đấu, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội, 

từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân; xây dựng Đảng, chính 

quyền, Mặt trận và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh. 

3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến 

 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình 

tiên tiến gắn với các phong trào thi đua yêu nước được tăng cường, UBND phường 

đã ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 20/8/2021 về tuyên truyền các phong 

trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn 

giai đoạn từ năm 2021-2025; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 28/4/2023 về tuyên 

truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân 

tố mới trên địa bàn giai đoạn từ năm 2023 - 2025.  

UBND phường, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường chú trọng xây dựng, 

phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực gắn với các 

phong trào thi đua yêu nước. Hàng năm, UBND phường đều xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền, lựa chọn những điển hình tiêu biểu, toàn diện để biểu dương, khen 

thưởng, nêu gương học tập, tạo điều kiện để mô hình, điển hình phát huy tác dụng 

và là nòng cốt trong các phong trào thi đua. Công tác tuyên truyền, nhân rộng với 

nhiều hình thức như đăng tải trên trang thông tin điện tử của phường; các trang chính 

thức của Hội, đoàn thể phường; tăng cường các chuyên mục, chuyên đề, bài viết về 

mô hình, nhân tố mới, cách làm hay Gương “Người tốt - Việc tốt” trên hệ thống 

truyền thanh; tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu để trao đổi, học tập kinh nghiệm tại Hội nghi sơ, tổng kết phong trào thi đua 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”,... góp phần 

tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân phường 

trong 05 năm qua (2020 - 2025). 

III. KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA  

Giai đoạn 2020 - 2025, phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn phường được 

triển khai sâu rộng, đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực, đạt nhiều kết quả tích cực, các 

phong trào thi đua yêu nước đã góp phần thúc đẩy kinh tế của địa phương tăng trưởng 

năm sau cao hơn năm trước. Kết quả nổi bật ở những phong trào điển hình sau: 

1. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kinh tế, kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 
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UBND phường đã tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp thực hiện sản xuất 

công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng trên địa bàn tăng trưởng khá. Tạo 

điều kiện thuận lợi cho các cơ sở, doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất5, nhất là 

công nghiệp may mặc, chế biến gỗ,…đã giải quyết việc làm cho hàng ngàn lao động 

địa phương. Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp tiếp tục quan tâm, phát triển; tạo 

ra nhiều sản phẩm có giá trị, một số sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP6. 

Phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, thực hành tiết kiệm trong sản 

xuất - kinh doanh; phong trào phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, an toàn trong lao 

động đã góp phần đưa sản xuất công nghiệp tiếp tục tăng trưởng. Tiêu biểu trong 

phong trào này có: Công ty cổ phần may Tam Quan, công ty cổ phần đầu tư An Phát, 

công ty TNHH xuất nhập khẩu Thanh Quý,… là những doanh nghiệp điển hình trong 

phát động phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo trên địa bàn phường, 

thu hút đông đảo lao động trong và ngoài địa phương tham gia. 

Hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển mạnh, hàng hóa đa dạng, phục vụ 

đảm bảo nhu cầu người tiêu dùng, nhất là trong dịp lễ, Tết; chợ Tam Quan, chợ 

Trường, các cửa hàng tiện lợi, siêu thị mini và các cơ sở, kinh doanh mua bán trên 

địa bàn đa dạng các sản phẩm hàng hóa gắn với ứng dụng chuyển đổi số đảm bảo 

nhu cầu người tiêu dùng7. Các loại hình dịch vụ tài chính, bảo hiểm, bưu chính, vận 

tải… phát triển ổn định8; các tổ chức kinh tế tập thể được củng cố, hoạt động đúng 

Luật và hiệu quả, đáp ứng nhu cầu phát triển sản xuất, đảm bảo an sinh xã hội và 

nâng cao đời sống Nhân dân9. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng trưởng 

khá10, cơ bản đảm bảo nguồn lực cho đầu tư phát triển và an sinh xã hội; Công tác 

quản lý thu được thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đặc biệt là các biện pháp chống thất 

thu và khai thác tốt nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất. Công tác quản lý chi 

ngân sách được thực hiện chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, đảm bảo cân đối thu - 

chi và ưu tiên cho các nhiệm vụ trọng tâm. 

Công tác quy hoạch, quản lý và thực hiện quy hoạch được thực hiện theo đúng 

quy định của cấp trên, phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương; ưu tiên nguồn lực 

đầu tư mới, nâng cấp cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị, tích cực thu hút đầu tư phát 

triển các khu đô thị mới, xây dựng các công trình kiến trúc cảnh quan, không gian 

công cộng, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh 

tế - xã hội, tích cực huy động nguồn vốn để đầu tư xây dựng phát triển hạ tầng kinh 

tế - xã hội. Nguồn vốn đầu tư hàng năm ưu tiên bố trí công trình đã hoàn thành, đầu 

tư công trình chuyển tiếp từ năm trước và đầu tư các công trình trọng điểm phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội. Đến nay, một số dự án, tuyến đường trọng điểm đã hoàn 

 
5 Tổng số doanh nghiệp, công ty, hợp tác xã, quỹ tín dụng đang hoạt động trên địa bàn phường Tam Quan là 72 đơn 

vị, Hoài Châu là 11 đơn vị. 
6 Có 24 sản phẩm OCOP: bánh tráng các loại, bánh cốm nếp ngự của C.ty Sachi Nguyễn; mè xửng bà Điền, bánh hồng bà Bình... 
7 Doanh thu thương mại, dịch vụ phường Tam Quan đạt 11.325 tỷ đồng, Hoài Châu đạt 256,2 tỷ đồng 
8 Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, Sacom Bank, Liên Việt Post Bank, Kiên Long Bank, VB Bank, Quỹ tín dụng Tam Quan. 
9 Hợp tác xã Tam Quan và Hợp tác xã Hoài Châu hoạt động có hiệu quả, cung ứng các loại dịch vụ nông nghiệp cho 

bà con và dịch vụ thu gom rác thải trên địa bàn 
10 Tổng thu ngân sách phường Tam Quan giai đoạn 2021-2025 là 158,596 tỷ đồng, Hoài Châu 103,827 tỷ đồng. 



6 

thành đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả11, cơ sở hạ tầng xã hội phát triển theo 

hướng hiện đại, không gian đô thị được mở rộng. Các tuyến đường nội thị, liên 

phường đã được nhựa hóa, bê tông hóa, hệ thống cầu cống được xây dựng vĩnh cửu, 

góp phần bảo đảm thông thương thuận lợi. Nhờ đó, đã góp phần đẩy nhanh tốc độ 

đô thị hóa, làm cho bộ mặt phường ngày có nhiều khởi sắc và khang trang, sạch đẹp 

hơn. 

Công tác quản lý đất đai được tăng cường, dần đi vào nề nếp, góp phần quan 

trọng vào việc sử dụng tài nguyên đất một cách hiệu quả, bền vững. Công tác lập, 

điều chỉnh, quản lý và triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được 

thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi 

cho người dân giám sát và thực hiện quyền của người sử dụng đất. Tập trung chỉ đạo 

giải quyết các vấn đề tồn tại liên quan đến đất đai; tăng cường công tác quản lý đất 

công ích. Công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn, chiếm đất đai được thực hiện 

thường xuyên, từng bước lập lại trật tự, kỷ cương trong quản lý đất đai trên địa bàn. 

Sản xuất ngư, nông nghiệp phát triển ổn định, sản xuất theo hướng nâng cao 

giá trị. Các ngành khai thác, nuôi trồng hải sản phát triển khá. Tập trung chỉ đạo 

quyết liệt trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sử dụng giống lúa mới có năng suất, 

chất lượng cao; đàn vật nuôi phát triển ổn định; chỉ đạo thực hiện đồng bộ hiệu quả 

các biện pháp phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và thủy sản, tỷ lệ tiêm 

phòng cho gia súc, gia cầm hàng năm đạt trên 90% tổng đàn.  

Tổng diện tích rừng trên địa bàn là 977,41 ha. Công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng được chú trọng, tỷ lệ che phủ rừng đạt 32,21%. Đã tập trung thực 

hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp và hợp đồng cho thuê 

đất theo quy định, tạo điều kiện cho người dân yên tâm sản xuất. 

Trên địa bàn phường hiện có 27 tàu cá, 100% tàu cá đã được trang bị thiết bị 

giám sát hành trình theo quy định. Hoạt động quản lý tàu thuyền đi vào nề nếp, công 

tác chống khai thác IUU gắn phát triển bền vững ngành thủy sản được triển khai 

đồng bộ, quyết liệt. 

Công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu có nhiều chuyển 

biến tích cực, nhận thức và hành động của cộng đồng được nâng lên rõ rệt, góp phần 

xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp. Hoạt động thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt được 

tăng cường. Tỷ lệ hộ gia đình tham gia thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt đảm bảo đạt 

88,2 %. Các mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn, các đợt ra quân tổng vệ sinh 

môi trường, khơi thông dòng chảy, làm sạch các dòng sông, kênh, mương được duy 

trì thường xuyên, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng. Cùng với đó, việc nâng 

cao tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch theo chỉ tiêu đã góp phần nâng cao chất 

lượng cuộc sống và bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân. 

Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau 

xóa đói giảm nghèo và làm giàu chính đáng” đã xuất hiện nhiều điển hình nông dân, 

 
11 Tuyến đường thay thế tuyến đường Trần Phú thị trấn Tam Quan, huyện Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định (nay là phường 

Tam Quan, tỉnh Gia Lai) - Đoạn qua phường Tam Quan. 
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tiêu biểu có hộ ông Nguyễn Văn Tàu - Khu phố Hội An, hộ Bà Nguyễn Thị Tuyết - 

Khu phố 1. 

2. Phong trào thi đua trên lĩnh vực văn hóa - xã hội, “Vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025  

Chất lượng dạy và học không ngừng được nâng lên ở tất cả các cấp học. Các 

hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập luôn được quan tâm thực 

hiện nhằm phát huy truyền thống hiếu học của người dân Tam Quan. Các phong trào 

thi đua yêu nước về đổi mới công tác quản lý giáo dục, gắn với việc đẩy mạnh “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào “Mỗi thầy 

giáo, cô giáo là một tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo”, phong trào 

thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”... đã góp phần nâng cao 

chất lượng giáo dục trên địa bàn, tỷ lệ học sinh khá, giỏi, lên lớp thẳng năm sau cao 

hơn năm trước. Cơ sở vật chất trường, lớp học từng bước đầu tư theo hướng kiên cố 

hóa, chuẩn hóa, xã hội hóa; các trường được công nhận đạt chuẩn Quốc gia; Hàng 

năm, phường được công nhận hoàn thành công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

Tỷ lệ học sinh lên lớp và chuyển cấp năm sau đều cao hơn năm trước; tỷ lệ học sinh 

khối Trung học cơ sở thi đỗ vào lớp 10 hệ công lập hàng năm đều tăng và xếp vị trí 

dẫn đầu số lượng tuyển sinh vào trường Nguyễn Trân. Trường Mầm Non, trường 

Tiểu học, Trường THCS giữ vững trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. 

Hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục - thể thao tiếp tục được phát triển; đời 

sống văn hóa tinh thần của Nhân dân không ngừng được cải thiện. Đã chú trọng đầu 

tư xây dựng, nâng cấp, bảo tồn, phục hồi và phát huy các giá trị văn hóa, các di tích 

lịch sử12. Công tác tự quản các tuyến đường được quan tâm. Tập trung ra quân xây 

dựng phường “Sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh”, tuyến phố văn minh đô 

thị. Các phong trào ngày càng phát triển, thu hút đông đảo tầng lớp Nhân dân tham 

gia. Hoạt động Đài truyền thanh phường từng bước đầu tư nâng cao chất lượng hoạt 

động tin, bài tuyên truyền, đã đầu tư hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ 

thông tin, các thiết chế văn hóa được đầu tư xây dựng, phục vụ tốt công tác tuyên 

truyền. Công tác thông tin tuyên truyền, cổ động được tăng cường, nhất là chào 

mừng các ngày lễ, Tết, sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương. Phong trào 

văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phát triển, thu hút đông đảo tầng lớp Nhân dân 

tham gia. 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị, văn hóa công sở, thực hiện hương ước, quy ước khu dân cư 

trong việc cưới, việc tang, lễ hội... ngày càng phát triển tiến bộ. Phong trào “Toàn 

dân chung sức xây dựng nông thôn mới”13 được Nhân dân đồng tình tích cực ủng 

 
12 Di tích lịch sử cấp tỉnh Cấm An Sơn, nhà tù Lầu ông Tánh, bia chiến thắng,…. 
13 Đặc biệt, năm 2025 UBND xã Hoài Châu phát động phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, 

trong thời gian 05 năm, được nhân dân đồng tình tích cực ủng hộ, nhờ vậy mà xã Hoài Châu đã đạt 19/19 tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới nâng cao và được công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024 theo Quyết định số 1644/QĐ-

UBND tỉnh, ngày 15/5/2025. 
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hộ, tiêu biểu phong trào có tập thể Nhân dân và cán bộ thôn Thành Sơn đã có thành 

tích xuất sắc trong phong trào Xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn.  

Công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân được tăng cường. Mạng lưới 

y tế cơ sở được củng cố, chất lượng khám chữa bệnh ban đầu được nâng lên. Tập 

trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch 

Covid-19; đây là đại dịch chưa có tiền lệ trong lịch sử, diễn biến phức tạp, ảnh hưởng 

nghiêm trọng đến sức khoẻ, đời sống của Nhân dân. Yêu cầu nhiệm vụ đặt ra cấp 

bách, khó khăn; công tác phòng chống dịch tập trung cao độ, quyết liệt, trong lãnh 

đạo, chỉ đạo, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân nên công tác 

bảo vệ tính mạng, sức khoẻ của người dân trên phương châm “Phòng là cơ bản, 

chiến lược lâu dài, chống là quan trọng, thường xuyên”, thực hiện thắng lợi “mục 

tiêu kép”: vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe Nhân dân trên địa bàn đã đạt 

nhiều kết quả14. Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế đầu tư, nâng cấp; trạm Y tế có bác 

sỹ; các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn bàn phát triển mạnh, chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật về hành nghề y dược tư nhân. Lĩnh vực y tế dự 

phòng, ý thức của người dân về phòng ngừa các loại dịch bệnh từng bước được nâng 

lên. Công tác dân số, gia đình và trẻ em được quan tâm; hàng năm được cấp trên 

công nhận là phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2030 và phường 

phù hợp với trẻ em.  

Thực hiện tốt chính sách người có công, đảm bảm an sinh xã hội. Phong trào 

đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo từ thiện luôn được quan tâm; công tác tìm kiếm, quy tập 

hài cốt liệt sĩ, phụng dưỡng Mẹ VNAH được tập trung15. Đảng bộ và Nhân dân 

phường Tam Quan thực hiện tốt công tác chăm sóc, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam 

anh hùng, chăm sóc bố mẹ liệt sĩ già yếu cô đơn, đỡ đần con liệt sĩ mồ côi. Chính 

quyền, Mặt trận, các hội đoàn thể phường đã tổ chức nhiều hoạt động chăm lo cho 

gia đình có công cách mạng, luôn quan tâm đến thân nhân gia đình liệt sĩ, tạo điều 

kiện vay vốn giải quyết việc làm, vay vốn xóa đói giảm nghèo, tặng sổ tiết kiệm tình 

nghĩa, hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở chính sách; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết 

 
14 Phường Tam Quan: dịch Covid-19 phát sinh, lây lan diện rộng, gây nhiễm 861 người, có 5 người tử vong, quyết 

định cách ly y tế 3.621 trường hợp; tổ chức test nhanh kháng nguyên Sarcovi-2 tầm soát bệnh với trên 48 ngàn lượt 

người, xét nghiệm PCR trên 1.471 người; tổ chức tiêm phòng trên 11.750 người; đã tiếp nhận quà, nhu yếu phẩm, tiền 

mặt của các tổ chức, cá nhân trị giá trên 617 triệu đồng để hỗ trợ trên 1.321 người dân trong vùng cách ly và người 

nhiễm bệnh; xét và đề nghị phê duyệt 494 đối tượng F0, F1 hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP 

của Chính phủ, với số tiền 522,96 triệu đồng.  

        Xã Hoài Châu: Thành lập 50 Tổ Covid-19 cộng đồng gồm 192 thành viên. Tỷ lệ tiêm phòng vắc xin Covd-19 

cho người dân từ 18 tuổi trở lên, đã tiêm ít nhất 1 mũi đạt 97,6%. 
15 Phường Tam Quan có 431 liệt sĩ, 422 hộ gia đình liệt sĩ, 237 thương bệnh binh các loại, 87 mẹ Việt Nam anh hùng, 

hiện nay còn sống 02 Mẹ. Trong 5 năm qua, phường quy tập 13 hài cốt liệt sĩ vào nghĩa trang và xây mới 13 vỏ mộ 

liệt sĩ; Nâng cấp võ mộ, xây mới nhà bia, tường rào, cổng ngõ nghĩa trang với tổng kinh phí trên 13 tỷ đồng. 

Xã Hoài Châu: có 1.010 liệt sĩ; 229 Mẹ Việt Nam anh hùng, hiện còn sống 06 Mẹ, được Đảng và Nhà nước công 

nhận 3 Anh hùng lực lượng vũ trang (Võ Sáu, Trần Thị Liên, Trần Minh Vân), 615 thương binh, 88 bệnh binh, 75 

người bị bị nhiễm chất độc hóa học, 193 người hưởng chế độ tù đày, 120 thân nhân liệt sĩ đang hưởng tuất hàng tháng, 

88 người có công giúp đỡ cách mạng. Trong năm 5 qua, xã đã quy tập 06 hài cốt liệt sĩ vào nghĩa trang, sửa chữa nâng 

cấp tường rào, khuôn viên nghĩa trang 100 triệu đồng; đồng thời, sửa chữa, nâng cấp 2 nhà bia tưởng niệm An Quý 

Bắc và Tân An số tiền 287.878.000₫ từ nguồn xã hội hoá trong nhân dân. 
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Nguyên đán và ngày 27/7. Các chế độ trợ cấp, phụ cấp được quan tâm thực hiện kịp 

thời, đã giúp cho người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách 

mạng trên địa bàn phường giảm bớt khó khăn, từng bước cải thiện và nâng cao đời 

sống vật chất và tinh thần. 

Thực hiện Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ, phong trào thi đua “Vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”, được triển 

khai trong CBCNVC, và Nhân dân trong toàn phường. Tiếp tục khơi dậy và phát 

huy sức mạnh nội lực trong mọi tầng lớp Nhân dân, nhằm chung tay góp sức giúp 

đỡ người nghèo cả về vật chất và tinh thần để họ có điều kiện phấn đấu vươn lên 

trong cuộc sống. Đã triển khai đồng bộ các chính sách hỗ trợ sản xuất, đào tạo nghề, 

giải quyết việc làm, hỗ trợ nhà ở, ưu đãi vay vốn diện chính sách cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo. Công tác giảm nghèo được xác định là nhiệm vụ chính trị quan trọng, 

xuyên suốt, có tính nhân văn sâu sắc. Qua đó, đã giúp nhiều hộ thoát nghèo bền 

vững, từng bước nâng cao mức sống và khả năng tự lực, đến nay phường có 118 hộ 

cận nghèo, không còn hộ nghèo. 

Thực hiện Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; Đảng ủy, UBND phường 

đã tổ chức khảo sát, đề nghị nhà nước hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 

người có công cách mạng và thân nhân liệt sỹ theo chủ trương của cấp trên16. 

Tiêu biểu phong trào có ông Trần Ngọc Thạch, Khu phố An Quý Bắc và bà 

Phạm Thị Tuyết, Khu phố 1. 

3. Phong trào thi đua trên quốc phòng - an ninh được tiếp tục giữ vững; 

công tác đối ngoại được tăng cường 

Phong trào thi đua Quyết thắng đã gắn kết với việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cuộc vận động “Phát huy truyền thống, 

cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”, chất lượng tổng hợp và khả năng sẵn 

sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang được nâng lên. Phong trào đã khơi dậy lòng 

nhiệt tình, say mê sáng tạo, ý thức trách nhiệm, tinh thần đồng chí, đồng đội. Duy 

trì trực chiến, trực chỉ huy, tuần tra, canh gác, ứng phó kịp thời các tình huống và 

khắc phục hậu quả thiên tai; Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với cán bộ, 

chiến sĩ Dân quân tự vệ và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tỷ lệ giao 

quân hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu. 

Phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” gắn với thực hiện cuộc vận động 

“Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ”, 

trong những năm qua đã phát huy hiệu quả tích cực, thúc đẩy cán bộ, chiến sỹ khắc 

phục những khó khăn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác được giao. Qua đó, 

tình hình an ninh chính trị luôn được giữ vững, ổn định, không để xảy ra sự kiện đột 

xuất, bất ngờ. Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội, triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ 

 
16 Phường Tam Quan: Đã xây dựng mới 18 nhà và sửa chữa 31 nhà ở tình nghĩa cho hộ chính sách và hộ nghèo, hộ 

có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí 1,30 tỷ đồng.  

Xã Hoài châu: hỗ trợ là 213 nhà với tổng giá trị 2,80 tỷ đồng từ nguồn của nhà nước và xã hội hóa 
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thị số 02-CT/TU của Ban Thường vụ Thị ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã 

trong tình hình mới”, những năm qua, công an phường đã tập trung triển khai đồng 

bộ các biện pháp từ phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội đến tấn công trấn áp 

mạnh mẽ, quyết liệt các loại tội phạm, từ đó tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp 

luật hàng năm được kiềm chế, kéo giảm qua từng năm; không để hình thành tụ điểm 

tệ nạn xã hội phức tạp gây bức xúc trong dư luận nhân dân. Xây dựng và nhân rộng 

nhiều mô hình tự quản về ANTT ở cơ sở theo Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh trật tự phù hợp phù hợp ở địa phương, phát huy được hiệu quả17. Trong đó nổi 

lên các mô hình hoạt động hiệu quả như: mô hình “Khu phố không có tội phạm và 

tệ nạn ma túy”, “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”, mô hình “Camera 

an ninh”;.... Qua đó, quần chúng Nhân dân đã tự giác, tích cực tham gia công tác 

phòng chống tội phạm, hàng năm đã cung cấp cho lực lượng Công an hàng trăm tin 

liên quan ANTT, giúp cho lực lượng Công an xác minh, làm rõ nhiều vụ việc, hòa 

giải thành công những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. Từ đó tạo cho phong trào 

có sức lan tỏa mạnh mẽ, kéo giảm, đẩy lùi các hành vi vi phạm pháp luật và củng cố 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ngày càng vững chắc.  

Công tác đối ngoại được quan tâm thực hiện. Tổ chức các hoạt động giao lưu, 

kết nối đồng hương trong và ngoài địa phương tham gia phát triển kinh tế, xã hội. 

Hỗ trợ, tạo điều kiện, thu hút các nhà đầu tư nước ngoài đến khảo sát, tìm kiếm cơ 

hội và trực tiếp đầu tư tại địa phương. 

4. Phong trào thi đua trên lĩnh vực xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể 

Phong trào “Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh”, “Củng cố chính 

quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị vững mạnh xuất sắc” được tăng cường gắn 

với việc đánh giá, phân loại tổ chức Đảng và đảng viên hàng năm đã góp phần thúc 

đẩy các tổ chức Đảng và cán bộ, Đảng viên gương mẫu chấp hành thực hiện các chủ 

trương nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 04-NQ/TW khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã tăng cường sự đoàn kết nhất trí, 

thống nhất trong Đảng, nâng cao sức chiến đấu và vai trò lãnh đạo của các tổ chức 

Đảng, củng cố niềm tin của quần chúng Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước. Đẩy 

mạnh việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, 

 
17 Xây dựng mới, nhân rộng 23 mô hình, trong đó: Phường Tam Quan xây dựng mới 07 mô hình (Camera an ninh phường 

Tam Quan; KDC phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tại Khu phố 6, 9; KDC bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại Khu 

phố 2; Trường học an toàn về ANTT tại Trường THCS và THS 2; Hai phòng, hai quản tại chợ Tam Quan; Phường Tam 

Quan chung tay quản lý, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng; Tổ liên gia an toàn PCCC tại khu phố 3, 4);  

  Xã Hoài Châu xây dựng mới 03 mô hình (Trường học an toàn về ANTT tại trường THCS, Tổ liên gia an toàn PCCC 

tại khu dân cư xóm 5, An Sơn và mô hình chung tay giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng), nhân rộng mô hình 

“Camera an ninh” tại 09 thôn, lắp đặt 36 điểm, 58 mắt camera với tổng kinh phí 350 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa 

trong Nhân dân; nhân rộng mô hình “Quản lý, giáo dục, phòng ngừa thanh thiếu niên, học sinh vi phạm pháp luật, tệ 

nạn xã hội” tại 04 chi đoàn thôn (Hội An Tây, Tân An, Thành Sơn và An Sơn). 
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đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 

09/05/2024 của Bộ Chính trị quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, 

đảng viên giai đoạn mới. 

Phong trào xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, xây dựng người cán 

bộ, công chức “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu” đã đạt được nhiều kết 

quả tốt. 100% CBCC, người lao động của phường sử dụng thư điện tử công vụ và 

văn phòng điện tử trong hoạt động chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc; văn bản 

điện tử đi/đến trong nội bộ cơ quan được chuyển hoàn toàn trên môi trường mạng; 

thực hiện chữ ký số và lưu trữ hồ sơ công việc trên môi trường mạng theo quy định.  

Việc chỉ đạo triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông được 

tăng cường, từng bước đi vào nề nếp, đáp ứng yêu cầu của người dân. Thực hiện 

hiệu quả mô hình “Hành chính phục vụ người dân” đã góp phần nâng cao công tác 

cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn phường. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 26 

của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị 23 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường trách 

nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương 

trong cơ quan. Đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động ngày được chuẩn hóa và 

nâng cao năng lực, ý thức trách nhiệm phục vụ Nhân dân, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính. Thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận 

chính quyền và công tác “Phòng, chống tham nhũng, lãng phí”. 

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn phường tập trung 

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Các phong trào thi đua yêu nước đã lan 

tỏa rộng khắp như: Công đoàn phường với phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao 

động sáng tạo”; “giỏi việc nước, đảm việc nhà”; Hội Nông dân với phong trào 

“Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm 

nghèo bền vững”; Hội Liên hiệp Phụ nữ với phong trào “Phụ nữ giúp nhau làm kinh 

tế”, thành lập các Tổ tiết kiệm, vay vốn; vận động hội viên thực hiện phong trào "5 

không, 3 sạch”; “Người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”; Hội Cựu Chiến binh với 

phong trào “Cựu Chiến binh gương mẫu”, tham gia vận động khu dân cư giữ gìn an 

ninh, trật tự, vận động người dân thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, Cựu chiến binh làm kinh tế giỏi; Đoàn thanh niên với phong trào 

“Thanh niên tình nguyện”, “Tuổi trẻ sáng tạo”, “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ 

quốc”,... Từ đó đã tạo ra khí thế thi đua sôi nổi trong Nhân dân và cán bộ, công chức 

trên địa bàn phường. 

5. Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2026 

Với phương châm lấy sự hài lòng của tổ chức cá nhân là thước đo chất lượng và 

hiệu quả phục vụ của cán bộ, công chức; đồng thời là tiêu chí quan trọng trong đánh 

giá, phân loại cán bộ, công chức, người lao động, xem xét thi đua, khen thưởng. Phong 

trào được triển khai thực hiện mạnh mẽ với những đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều 

hành, công tác tuyên truyền, truyền thông, cải tiến phương thức làm việc, đề xuất áp 

dụng mô hình, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc nhằm nâng cao 

chất lượng, hiệu quả trong giải quyết công việc tiến tới xây dựng chính quyền số. Hàng 

năm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch cải cách hành chính.  

Công tác CCHC luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm của phường trong 
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công tác chỉ đạo, điều hành và đã trở thành công cụ quản lý trong đánh giá, chỉ điểm 

rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và từng cán bộ, công chức trong thực 

thi công vụ, ảnh hưởng trực triếp đến quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương nên trong 5 năm. UBND phường tích cực chỉ đạo các ban, ngành chuyên 

môn trực thuộc nghiêm túc tổ chức thực hiện phong trào đạt kết quả, ban hành các 

văn bản chỉ đạo, điều hành, đôn đốc thực hiện công tác cải cách hành chính của 

phường. Tổ chức họp định kỳ hàng tháng. Sau cuộc họp, UBND phường điều cụ thể 

hóa bằng Thông báo kết luận để các ban, ngành thực hiện; Tổ chức triển khai công 

tác tuyên truyền với nhiều nội dung và hình thức tuyên truyền, cụ thể như sau: Tuyên 

truyền trên trang thông tin điện tử của phường, trang Page, zalo của UBND phường. 

Công tác xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số: 100% 

CBCC được trang bị máy tính và có kết nối Internet bằng hệ thống mạng LAN. Hệ 

thống đường truyền internet ổn định, phục vụ tốt cho công việc tại cơ quan. 100% 

văn bản (không thuộc diện bí mật Nhà nước) trao đổi được gửi bản điện tử có chữ 

ký số, giúp cho công tác chỉ đạo, điều hành của đơn vị nhanh, kịp thời, minh bạch 

và hiệu quả. Sử dụng Hệ thống thư điện tử công vụ, 100% cán bộ, công chức được 

tài khoản. UBND phường đã triển khai thực hiện ký số văn bản điện tử. 

Năm 2024 thực hiện mô hình “Hành chính phục vụ người dân” tạo sự chuyển 

biến tích cực, nâng cao trách nhiệm trong nhận thức, hành động của cấp ủy, chính 

quyền; đổi mới nội dung, phương thức thực hiện; nâng cao ý thức công vụ và phong 

cách phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ xã, thôn. góp phần xây dựng chính quyền 

thân thiện, gần gũi, với tinh thần “Cải cách hành chính - Vì nhân dân phục vụ” mang 

lại sự hài lòng cho người dân, được ghi nhận và đánh giá cao.  Năm 2024, UBND 

xã Hoài Châu đã tổ chức cuộc thi trực tuyến về cải cách hành chính với chủ đề “Tìm 

hiểu cải cách hành chính và chuyển đổi số” năm 2024 được các ngành quan tâm 

hưởng ứng sôi nổi, UBND đã tổ chức trao giải cho 01 tập thể và 04 cá nhân. 

6. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở” 

Thực hiện Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công 

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025, hưởng 

ứng phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa 

công sở” do UBND tỉnh phát động. UBND phường đã phát động phong trào thi đua 

nhằm huy động sự tham gia của cán bộ, công chức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, 

sâu rộng và nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ của cán bộ, 

công chức, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, phòng, chống tham nhũng; tiếp 

tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, 

kỷ cương, trách nhiệm, tận tình, thân thiện, vì người dân phục vụ. Xây dựng phong 

cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp chuẩn mực của cán bộ công chức trong hoạt động 

công vụ, đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tường đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh", qua đó tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, 

tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, góp phần xây dựng hệ thống chính 

trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng Nhà nước của dân, do dân, vì dân thông qua 
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những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác, tạo môi trường làm 

việc có văn hóa và hiệu quả. 

IV. KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG 

Công tác xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng đã có chuyển biến tích cực; 

đúng tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục hồ sơ, thời gian đề nghị khen. Chú trọng quan 

tâm khen thưởng các phong trào, đối tượng tập thể nhỏ, cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động trực tiếp; khen thưởng kịp thời thành tích về đấu tranh trấn áp tội 

phạm, phá án hiệu quả, khen thưởng những cá nhân có hành động dũng cảm, có 

những sáng kiến, giải pháp cải tiến hữu ích, các tài năng trẻ và người lao động giỏi, 

gương người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, học sinh xuất sắc, vận động viên 

đạt giải cao trong các kỳ thi, hội thi, hội diễn; khen thưởng những tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong các phong trào, chương trình, mục tiêu. Do vậy, chất 

lượng khen thưởng đã từng bước được nâng cao, phát huy được tính nêu gương, giáo 

dục và đã có tác động tốt đối với phong trào thi đua trên các lĩnh vực của đời sống 

xã hội, thúc đẩy các phong trào thi đua ngày càng phát triển, góp phần tích cực thực 

hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Qua các phong trào, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng 

điển hình tiên tiến được các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể quan 

tâm chỉ đạo. Việc phát hiện, bồi dưỡng những nhân tố mới, điển hình mới, nhân 

rộng, tôn vinh để học tập và làm theo luôn được các cấp, các ngành quan tâm thực 

hiện và bằng nhiều phương thức, thông qua giao lưu điển hình tiên tiến, trao đổi kinh 

nghiệm, tổ chức học tập những cách làm hiệu quả, đăng tải thông tin trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, các trang, chuyên mục hoặc thông qua Hội nghị sơ kết, tổng 

kết đã kịp thời phổ biến, nhân rộng và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá 

nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua.  

Từ các phong trào thi đua được phát động và tổ chức thực hiện mỗi năm, đã 

xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được Trung ương, cấp tỉnh, Thị 

xã và UBND xã, phường tặng Bằng khen, Giấy khen cụ thể: 

- Trung ương: 01 tập thể; 01 cá nhân 

- Chủ tịch UBND tỉnh tặng 02 Cờ thi đua cho 2 tập thể xã Hoài Châu và 

phường Tam Quan cũ; danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 01 lượt tập thể của 

phường Tam Quan cũ và 07 Bằng khen cho tập thể, cá nhân. 

- Chủ tịch UBND thị xã công nhận danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” 10 

lượt tập thể; 08 cá nhân được công nhận đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”; 55 

cá nhân được tặng giấy khen về thành tích công tác. 

- Chủ tịch UBND phường tặng nhiều Giấy khen các tập thể và cá nhân về 

thành tích công tác chuyên đề, đột xuất, cả năm và gia đình văn hóa tiêu biểu 03 

năm liên tục. 

V. NHẬN XÉT CHUNG 

Nhìn chung, phong trào thi đua và công tác khen thưởng trên địa bàn 5 năm 

qua đã có chuyển biến tích cực; nhận thức về tầm quan trọng của công tác thi đua 
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khen thưởng trong cán bộ, công chức và Nhân dân, nhất là trong cán bộ chủ chốt ở 

các cơ quan, đơn vị, khu phố được nâng cao; nhờ đó đã có sự quan tâm hơn đối với 

việc chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và tạo được động lực thực sự thúc đẩy 

hoàn thành tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội. Đi đôi với triển khai hiệu quả phong trào 

thi đua yêu nước, các cơ quan, đơn vị, khu phố đã chú trọng xây dựng, phát hiện, 

bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến. Thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng, Hội nghị sơ kết, tổng kết đã kịp thời biểu dương, nêu gương học tập các nhân 

tố tích cực, các mô hình mới hiệu quả, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. 

Công tác khen thưởng thực hiện đúng quy trình, đối tượng, tiêu chuẩn. Nhiều tập thể 

và cá nhân được tặng thưởng các danh hiệu và hình thức khen thưởng của Trung 

ương, tỉnh, thị xã và UBND xã, phường. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: 

- Việc quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị ở một số đơn vị, địa phương chưa nghiêm túc, chưa đạt 

hiệu quả cao, việc phát động phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức 

chính trị - xã hội từng lúc, từng nơi chưa được thường xuyên, liên tục; có những 

phong trào chỉ dừng lại sau khi phát động, chưa được duy trì, phát huy tác dụng. 

 - Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các phong trào thi đua, đánh giá kết 

quả thực hiện ở một số phong trào chưa được rõ nét, kịp thời. 

- Việc tổ chức phong trào thi đua ở một số ngành, đoàn thể còn mang tính hình 

thức, chưa đồng đều, chưa sâu rộng; chưa gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ chính trị 

của cơ sở. 

 - Việc xây dựng kế hoạch, chương trình cũng như các hình thức tổ chức phát 

động thi đua, các biện pháp để thúc đẩy phong trào còn chậm đổi mới, các mô hình 

điển hình gương người tốt, việc tốt chưa được phát huy tuyên truyền, nhân rộng kịp 

thời, rộng khắp. 

* Nguyên nhân 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các phong trào thi đua, khen thưởng; việc tổ chức 

hướng dẫn; kiểm tra, đánh giá các phong trào thi đua chưa được phát huy đúng mức.  

- Việc phối hợp giữa các đoàn thể chính trị - xã hội trong tổ chức các phong 

trào thi đua chưa đồng bộ, còn thiếu tính chủ động và sáng tạo. 

- Việc sơ kết, tổng kết phong trào chưa được chú trọng; công tác khen thưởng 

chưa kịp thời, thiếu tính lan tỏa. 

- Cán bộ, công chức cấp phường chủ yếu là kiêm nhiệm công tác thi đua, khen 

thưởng, khối lượng công việc tương đối nhiều, nhân sự kiêm nhiệm thường xuyên 

biến động nên có sự hạn chế về công tác tham mưu. 

* Bài học kinh nghiệm 

Từ thực tiễn triển khai phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025, 

phường Tam Quan đã rút ra những bài học kinh nghiệm sâu sắc sau: 

Thứ nhất, Kết quả và thành công trong công tác chỉ đạo phong trào thi đua và 
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công tác khen thưởng là sự quan tâm, chỉ đạo toàn diện của các cấp ủy đảng; quan 

tâm, tổ chức và chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của chính quyền và sự phối hợp chặt 

chẽ, tuyên truyền và hưởng ứng của Mặt trận và các đoàn thể. Coi thi đua là một 

nhiệm vụ chính trị quan trọng, là động lực phát huy nguồn nội lực của cơ quan, đơn 

vị, địa phương. 

Thứ hai, Xác định được chủ đề, mục đích, ý nghĩa, hình thức, nội dung và tiêu 

chí của phong trào thi đua. Phong trào thi đua càng thiết thực, cụ thể thì hiệu quả đạt 

được càng cao. Việc bình xét các danh hiệu thi đua và đề nghị các hình thức khen 

thưởng bảo đảm nguyên tắc công khai, công bằng, dân chủ và kịp thời; đánh giá 

đúng, động viên, khích lệ kịp thời sẽ có tác dụng tích cực, làm cho người được biểu 

dương có tâm trạng phấn khởi hơn và kết quả công việc sẽ tốt hơn. Công tác khen 

thưởng nên coi trọng chất lượng, không chạy theo hình thức, không chạy theo số 

lượng đồng thời gắn nhiệm vụ chung với nhiệm vụ cụ thể, động viên tinh thần kết 

hợp với khen thưởng vật chất xứng đáng, kịp thời. 

Thứ ba, Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận 

thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về 

vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng. Công  tác thi đua, 

khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh" ở mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương.  

Thứ tư, Công tác khen thưởng phải gắn liền với phong trào thi đua; thi đua là 

cơ sở của việc khen thưởng, dựa trên nền tảng của phong trào thi đua yêu nước sôi 

nổi mới có thể lựa chọn những cá nhân, tập thể tiêu biểu, xứng đáng nhất để khen 

thưởng; khen thưởng phải chính xác, công bằng, công khai và kịp thời mới có tác 

dụng động viên, nêu gương và thúc đẩy phong trào thi đua phát triển. 

Bốn bài học trên không chỉ là kinh nghiệm quý báu từ thực tiễn 5 năm qua, 

mà còn là định hướng quan trọng cho việc tổ chức phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng trong thời gian tới, góp phần xây dựng phường Tam Quan ngày càng 

phát triển vững mạnh, văn minh và hiện đại. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

 KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2025 - 2030 

I. PHƯƠNG HƯỚNG  

Năm 2025 có ý nghĩa hết sức quan trọng, là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ phường Tam Quan lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tối Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng, đồng thời khởi đầu một giai đoạn chuyển mình mạnh mẽ của đất 

nước, của địa phương trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chuyển 

đổi số toàn diện, kỷ nguyên trí tuệ nhân tạo và công nghệ số phát triển nhanh chóng. Do 

đó, phương hướng thi đua yêu nước trong giai đoạn mới cần phải bám sát định hướng 

phát triển bền vững, hiện đại, thông minh và bao trùm với phương châm hành động: “Thi 

đua sáng tạo - Chuyển đổi số toàn diện - Phát triển nhanh, bền vững và bao trùm”. 

Trên cơ sở kế thừa và phát huy những kết quả của phong trào thi đua giai 2020 
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- 2025, UBND phường Tam Quan xác định rõ Phong trào thi đua, công tác thi đua 

khen thưởng trên địa bàn phường từ nay đến năm 2030 phải được phát động và tổ 

chức sâu rộng, mạnh mẽ, liên tục trên từng địa bàn, mọi tổ chức và cá nhân gắn liền 

với mục tiêu: Xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị phường trong sạch, vững 

mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đội ngũ cán 

bộ, đảng viên. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, huy động và sử dụng hiệu 

quả mọi nguồn lực, khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế để thúc đẩy phát triển kinh tế 

- xã hội nhanh, bền vững; đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi 

xanh. Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; bảo tồn, phát huy các giá 

trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội; chủ động phòng, chống thiên tai, ứng 

phó hiệu quả với biến đổi khí hậu; xây dựng phường Tam Quan phát triển văn minh, 

hiện đại, hạnh phúc, cùng với cả tỉnh, đất nước vững vàng bước vào kỷ nguyên phát 

triển mới. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2030 

1. Chỉ tiêu về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị  

(1) Phấn đấu hàng năm, có trên 90% tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm 

vụ; phấn đấu không có tổ chức cơ sở đảng không hoàn thành nhiệm vụ.  

(2) Hàng năm, tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ từ 90% trở lên.  

(3) Tỷ lệ kết nạp đảng viên mới hằng năm đạt từ 3% trở lên so với tổng số 

đảng viên trong toàn Đảng bộ.  

(4) Hàng năm, chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội hoàn thành 

tốt nhiệm vụ trở lên. 

2. Các chỉ tiêu về kinh tế  

(5) Tốc độ tăng bình quân tổng sản phẩm địa phương giai đoạn 2025 - 2030 

đạt 13,7%/năm (giá so sánh 2010), trong đó: Nông lâm thủy sản tăng 2,7%, công 

nghiệp - xây dựng tăng 16,0%, dịch vụ tăng 10,3%. 

(6) Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp - xây dựng chiếm 72,41%, thương mại - dịch 

vụ - du lịch chiếm 22,11%, ngư - nông - lâm nghiệp chiếm 5,48%. 

(7) Thu nhập bình quân đầu người cao hơn so với thu nhập bình quân cả nước. 

(8) Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến năm 2030 đạt 108.400 triệu đồng 

3. Các chỉ tiêu về xã hội  

(9). Đầu tư tôn tạo, xây dựng 01 di tích lịch sử trên địa bàn phường. 

(10) Duy trì và xây dựng 100% trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đạt 

chuẩn Quốc gia. 

(11) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm còn dưới 5,37%. 

(12) Giữ vững phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

(13) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 98% trở lên so với dân số. 
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(14) Phát triển 495 người dân trên địa bàn tham gia BHXH tự nguyện. 

(15) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 78% trở lên; cơ cấu lao động phi nông 

nghiệp chiếm trên 80% tổng số lao động. 

(16) Phát triển 01 sản phẩm du lịch mới. 

4. Các chỉ tiêu về môi trường 

(17) Độ che phủ rừng đạt 24,95%.  

(18) Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch qua hệ thống tập trung đạt 91,60%.  

(19) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý đạt 90% (Số hộ tham gia dịch 

vụ thu gom, xử lý rác thải đến cuối nhiệm kỳ đạt 100%).  

(20) 100% chất thải công nghiệp nguy hại, chất thải công nghiệp, chất thải y 

tế được thu gom và xử lý đạt chuẩn môi trường. 

5. Các chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh  

(21) Hàng năm, giao quân nghĩa vụ quân sự; xây dựng lực lượng dân quân tự 

vệ phù hợp với quy mô tổ chức trong trạng thái sẵn sàng chiến đấu thường xuyên 

đạt 100%.  

(22) Hàng năm, giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về TTXH. 

(23) Hàng năm, kiềm chế sự gia tăng tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí (số 

vụ, số người chết, số người bị thương).  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Đổi mới và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi 

đua yêu nước, Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về “Tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình 

mới”, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành gắn với việc 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trước hết từ các cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc, thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị đến cán bộ, đảng viên về 

vị trí, vai trò của phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong giai đoạn mới để 

thi đua thật sự là động lực phát triển và là biện pháp để xây dựng con người mới, thi 

đua yêu nước phải được tiến hành thường xuyên, liên tục hàng ngày, trên tất cả các 

lĩnh vực đời sống xã hội. 

- Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám 

sát nhiệm vụ và yêu cầu thực tiễn, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trong cán bộ, 

công chức và Nhân dân, tạo động lực trong việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I và các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng 

năm và 5 năm (2025 - 2030). Tập trung bám sát nội dung đã ký kết giao ước thi đua hàng 

năm, các nhiệm vụ chính trị của phường để tích cực chỉ đạo, phát động triển khai các 

phong trào thi đua trên các lĩnh vực một cách đồng bộ, kịp thời và có hiệu quả. 

2. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng 
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- Xác định rõ mục đích, yêu cầu, mục tiêu, nội dung và phương thức tổ chức 

phong trào thi đua, bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

phường. Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về đột phá phát triển 

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Tập trung huy động các nguồn 

lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông 

thôn mới, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; tổ chức phát động, triển 

khai có hiệu quả các phong trào chung tay khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, 

ổn định cuộc sống Nhân dân, khôi phục sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng... 

Thực hiện sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, kế thừa, phát huy những bài học 

kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện, để đẩy mạnh các phong trào thi đua 

trong giai đoạn tiếp theo. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc, đột xuất, có những việc làm ý nghĩa, được xã hội tôn vinh. Bố trí, sử dụng hợp 

lý nguồn lực cho công tác thi đua, khen thưởng, lồng ghép hiệu quả với các chương 

trình, kế hoạch công tác, không để hình thức, phô trương. 

3. Tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền. Quán triệt sâu rộng 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, 

khen thưởng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đưa công tác thi đua, khen 

thưởng vào Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác thường xuyên của cấp ủy, 

chính quyền. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng tổ chức, cá nhân trong lãnh 

đạo, chỉ đạo và triển khai công tác thi đua, khen thưởng.  

- Tăng cường tuyên truyền về các phong trào thi đua, các gương điển hình tiên 

tiến, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội; tổ chức các hoạt động học tập, giao lưu, 

chia sẻ kinh nghiệm, giúp các điển hình tiên tiến tiếp tục phát huy và tạo ảnh hưởng 

tích cực đến cộng đồng. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo 

chuyển biến mạnh mẽ và thực chất, bảo đảm nguyên tắc khen thưởng chính xác, 

công khai. 

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tạo phong trào hành động 

tự giác của toàn dân, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tham 

gia các phong trào thi đua yêu nước; qua các phong trào thi đua để tiếp tục phát hiện, 

biểu dương, tuyên truyền và nhân rộng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên 

tiến, nhân tố mới, mô hình mới tạo sự lan tỏa thành phong trào thi đua thiết thực. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các phong trào thi đua; dành 

nhiều thời gian, thời lượng, mở thêm chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền 

những thành quả của các phong trào thi đua trên các lĩnh vực của đời sống, xã hội 

và biểu dương, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng, tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng đủ 

trình độ chuyên môn, năng lực thực hiện nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác 
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đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao chất lượng tham mưu của đội 

ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước trên địa 

bàn phường Tam Quan giai đoạn 2020 - 2025; phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 

2025 - 2030. UBND phường Tam Quan kính báo cáo UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua, 

Khen thưởng tỉnh và Sở Nội vụ tỉnh theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ tỉnh; 

- Phòng TĐ-KT&NCC Sở Nội vụ; 

- TT Đảng ủy phường (b/c); 

- TT HĐND phường (b/c); 

- CT, PCT UBND phường; 

- Các thành viên HĐ TĐ-KT phường; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường; 

- Lưu: VT. 

                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                                 CHỦ TỊCH 
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